Boletim
Especial

do
Exército

MINISTÉRIO  DA  DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

 SECRETARIA-GERAL DO EXÉRCITO

Nº  9/2011

Brasília,  DF,  1º   de  agosto  de  2011.

BOLETIM ESPECIAL DO EXÉRCITO

N  º    9/2011

Brasília,  DF,  1  º    de  agosto    de  2011.

1  ª   PARTE
LEIS E DECRETOS

Sem alteração.

2  ª   PARTE
ATOS ADMINISTRATIVOS

Sem alteração.

3  ª   PARTE

ATOS DE PESSOAL

ATOS DO PODER EXECUTIVO

MINISTÉRIO DA DEFESA

DECRETO DE 26 DE JULHO DE 2011.

Transferência de oficial-general para a reserva remunerada

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, de acordo com o disposto nos arts. 94, inciso I e §
2º, 96, inciso II, e 98, inciso III, letra "a", da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, resolve

TRANSFERIR, ex officio,

para a reserva remunerada, a partir de 31 de julho de 2011, o General de Exército ITALO FORTES
AVENA do Comando do Exército.

(Este Decreto se encontra publicado no DOU nº 143, de 27 JUL 11 - Seção 2).

DECRETO DE 26 DE JULHO DE 2011.

Exoneração ex officio de oficial-general

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA,  no uso da atribuição que lhe confere o art.  84,
inciso  XIII,  da  Constituição,  e  tendo  em  vista  o  disposto  no  art.  21,  §  3º,  do  Regulamento  de
Movimentação para Oficiais e Praças do Exército (R-50), aprovado pelo Decreto nº 2.040, de 21 de
outubro de 1996, resolve

EXONERAR, ex officio,

por necessidade do serviço, a partir de 31 de julho de 2011, o General de Exército EDUARDO DIAS DA
COSTA VILLAS BÔAS do cargo de Vice-Chefe do Estado-Maior do Exército, passando à situação de
adido à Secretaria-Geral do Exército.

(Este Decreto se encontra publicado no DOU nº 143, de 27 JUL 11 - Seção 2).

Boletim Especial do Exército nº 9, de 1º de agosto de 2011 - 3.

DECRETO DE 26 DE JULHO DE 2011.

Transferência de oficial-general para a reserva remunerada

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, de acordo com o disposto nos arts. 94, inciso I e §
2º, 96, inciso II, e 98, inciso VIII, da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, resolve

TRANSFERIR, ex officio,

para a reserva remunerada, a partir de 31 de julho de 2011, o General de Brigada Engenheiro Militar
AMIR ELIAS ABDALLA KURBAN do Comando do Exército.

(Este Decreto se encontra publicado no DOU nº 143, de 27 JUL 11 - Seção 2).

DECRETO DE 26 DE JULHO DE 2011.

Exoneração ex officio de oficiais-generais

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA,  no uso da atribuição que lhe confere o  art.  84,
inciso XIII, da Constituição, resolve

EXONERAR, ex officio,

por necessidade do serviço, a partir de 31 de julho de 2011, os seguintes oficiais-generais do Comando do
Exército:
- General de Divisão Engenheiro Militar JOSÉ RICARDO KÜMMEL do cargo de Diretor de Obras
Militares; e
- General de Brigada Engenheiro Militar AMIR ELIAS ABDALLA KURBAN do cargo de Chefe do
Centro de Desenvolvimento de Sistemas.

(Este Decreto se encontra publicado no DOU nº 143, de 27 JUL 11 - Seção 2).

DECRETO DE 26 DE JULHO DE 2011.

Transferência de oficial-general para a reserva remunerada

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, de acordo com o disposto nos arts. 94, inciso I e §
2º, 96, inciso II, e 98, inciso III, letra "b", da Lei nº 6.880, de 9 de dezembro de 1980, resolve

TRANSFERIR, ex officio,

para a reserva remunerada, a partir de 31 de julho de 2011, o General de Divisão Engenheiro Militar
JOSÉ RICARDO KÜMMEL.

(Este Decreto se encontra publicado no DOU nº 143, de 27 JUL 11 - Seção 2).

DECRETO DE 26 DE JULHO DE 2011.

Promoção de oficiais-generais

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA,  no uso da atribuição que lhe confere o  art.  84,
inciso XIII, da Constituição, resolve

 4 - Boletim Especial do Exército nº 9, de 1º de agosto de 2011.

PROMOVER,

a partir de 31 de julho de 2011, no âmbito do Comando do Exército:

AO POSTO DE GENERAL DE EXÉRCITO

o General de Divisão Combatente EDUARDO DIAS DA COSTA VILLAS BÔAS;

AO POSTO DE GENERAL DE DIVISÃO COMBATENTE

os Generais de Brigada Combatentes:

- EDUARDO JOSÉ BARBOSA;
- PAULO HUMBERTO CESAR DE OLIVEIRA;
- MAURO CESAR LOURENA CID;
- IVAN CARLOS WEBER ROSAS; e
- MARIO LUCIO ALVES DE ARAUJO;

AO POSTO DE GENERAL DE DIVISÃO ENGENHEIRO MILITAR

o General de Brigada Engenheiro Militar PEDRO RONALT VIEIRA;

AO POSTO DE GENERAL DE BRIGADA COMBATENTE

os Coronéis de:

- Engenharia JOSÉ LUIZ DE PAIVA;
- Artilharia WALTER NILTON PINA STOFFEL;
- Cavalaria OTAVIO SANTANA DO RÊGO BARROS; e
- Infantaria UBIRATAN POTY;

AO POSTO DE GENERAL DE BRIGADA ENGENHEIRO MILITAR

os Coronéis Engenheiros Militares:

- MARCELO ESCHILETTI CALDAS RODRIGUES; e
- BRÁULIO DE PAULA MACHADO.

(Este Decreto se encontra publicado no DOU nº 143, de 27 JUL 11 - Seção 2).

DECRETO DE 26 DE JULHO DE 2011.

Nomeação e exoneração de oficiais-generais

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA,  no uso da atribuição que lhe confere o art.  84,
inciso XIII, da Constituição, resolve

NOMEAR,

por necessidade do serviço, os seguintes oficiais-Generais do Comando do Exército, a partir de 31 de
julho de 2011:

- General de Divisão Combatente MARCELO FLÁVIO OLIVEIRA AGUIAR, para exercer o cargo de
Comandante da 7ª Região Militar e 7ª Divisão de Exército, ficando exonerado,  ex officio, do cargo de
Comandante da 9ª Região Militar;

Boletim Especial do Exército nº 9, de 1º de agosto de 2011 - 5.

- General de Divisão Combatente GERSON MENANDRO GARCIA DE FREITAS, para exercer o cargo
de Vice-Chefe do Estado-Maior do Exército, ficando exonerado, ex officio, do cargo de 7º Subchefe do
Estado-Maior do Exército;

- General de Brigada Combatente CLÁUDIO COSCIA MOURA, para exercer o cargo de 4º Subchefe do
Estado-Maior  do  Exército,  ficando  exonerado,  ex  officio,  do  cargo  de  Comandante  da  Artilharia
Divisionária da 5ª Divisão de Exército;

- General de Brigada Combatente ARTUR COSTA MOURA, para exercer o cargo de Secretário-Geral
do Exército, ficando exonerado,  ex officio, do cargo de Comandante da 17ª Brigada de Infantaria de
Selva;

- General de Brigada Combatente LAURO LUÍS PIRES DA SILVA, para exercer o cargo de Chefe da
Assessoria de Planejamento e Gestão do Departamento-Geral do Pessoal, ficando exonerado, ex officio,
do cargo de Comandante do 2º Grupamento de Engenharia;

- General de Brigada Combatente WALMIR ALMADA SCHNEIDER FILHO, para exercer o cargo de 7º
Subchefe do Estado-Maior do Exército, ficando exonerado,  ex officio, do cargo de Comandante da 4ª
Brigada de Infantaria Motorizada;

- General de Brigada Combatente ANTONIO MAXWELL DE OLIVEIRA EUFRÁSIO, para exercer o
cargo  de  Comandante  da  9ª Região  Militar,  ficando  exonerado,  ex  officio,  do  cargo  de  Chefe  da
Assessoria de Planejamento e Gestão do Departamento-Geral do Pessoal;

-  General  de  Brigada  Engenheiro  Militar  MARCELO  ESCHILETTI CALDAS  RODRIGUES,  para
exercer o cargo de Diretor de Obras Militares;

- General de Brigada Engenheiro Militar BRÁULIO DE PAULA MACHADO, para exercer o cargo de
Chefe do Centro de Desenvolvimento de Sistemas;

- General de Brigada Combatente JOSÉ LUIZ DE PAIVA, para exercer o cargo de Comandante do 2º
Grupamento de Engenharia;

-  General  de  Brigada  Combatente  WALTER  NILTON  PINA  STOFFEL,  para  exercer  o  cargo  de
Comandante da Artilharia Divisionária da 5ª Divisão de Exército;

- General de Brigada Combatente OTAVIO SANTANA DO RÊGO BARROS, para exercer o cargo de
Comandante da 4ª Brigada de Infantaria Motorizada; e

- General  de Brigada Combatente UBIRATAN POTY, para  exercer  o  cargo de Comandante da 17ª
Brigada de Infantaria de Selva.
(Este Decreto se encontra publicado no DOU nº 143, de 27 JUL 11 - Seção 2).

4  ª   PARTE
JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem alteração.

Gen Bda JOSÉ  LUIZ  DE  PAIVA
Secretário-Geral do Exército Interino

 6 - Boletim Especial do Exército nº 9, de 1º de agosto de 2011.